extra animā. **C** Rideo quāda sunt entia pure realia: ut sunt entia nature: quāda pure rōnis ut scde intentionis. quāda parti sic et prim sic: et vlia q̄ includūt aliqd rei et aliqd rōnis: tale est tps: nā tps mālis est ens reale: cū sit idē q̄ mot⁹ mālr q̄ est ens reale. formalit tñ et vt hz rōnē nūeri fm pri⁹ et posterius: ex q̄rto pbi. hz eē ab aia. Si ergo accipit tps māliter: sic vtiqz est in genere q̄tatis sicut et mot⁹. scdm vō q̄ dicit cōponē ex māli et formali nō est in gñe cū sit quod dā ens cōpositū p accēs ex re et itētiōe. **C** Sic ergo est itelligēdū. q̄ in tpe est aliqd principiū nō tñ sine aia. nō qdē simplr primū. s; respectu alicui⁹ prioris et posterioris: puta ista dies icipit a mane: et p̄ia hora dicit prope mane: et alia hora est scda: et sic deinceps cōpado vnā ptē tps ad aliā. **C** Cōtra si in tpe fm se nō est principiū sed in aliq̄ pre ei⁹ respectu alterius ptis: tūc tps nō hz fm se pri⁹ et posterius. s; solū respectu aliquay ptū. s; hoc est incōueniēs: qz diffinitio puenit p se toti: p̄tib⁹ at p accēs. s; diffinitio tps est q̄ tps est nūerus mot⁹ fm prius et posterius. **C** Preterea tēpus est p̄tinuū: ergo nō est ibi aliqd nūc in actu de se qd est pri⁹ respectu cuius dicat aliā ps posterior: s; solū in potētia quātū est ex pre tps. p̄batio cōsequētie. qz si sic eēt de se discontinuū. **C** Rideo ad primū q̄ si hz fm se accipiat p toto tpe vez est q̄ fm se nō hz prius et posterius: s; ex hoc nō sequit qn tpi insit prius et posterius. qz fm ptē hz pri⁹ et posterius ex assignatiōe nra. **C** Ad aliud bñ cōcludit q̄ in tpe nō sit aliqd nūc in actu quātū est de se et sine cōsideratiōe nra. Sic. n. est idē qd mot⁹ et p cōsequēs cōtinuū. at in cōsideratiōe aie hz rōnē nūeri et p̄tis discōtinuū: et discretū. et h̄ mō est ibi dare aliqd tūc in actu fm nram cōsideratiōe: et sic prius et posterius mō p̄dicto. **C** Ad cōfirmatiōe nō plus cōcludit nisi qz nō eēt ibi p̄ci piū simplr. eēt tñ fm qd et in respectu: nā tres generātes accidētaliter ordinati hnt quartū p̄ principio respectu cuius dicunt inter se priores et posteriores. **C** Ad aliud vno mō cōcedit cōsequēs. s. qz principiū nō est prius s; est pri mū absolute. diffinitio at dicta dat de priori nō de prio. **C** Alr dicit q̄ illa rō seu descriptio seu diffinitio ponitur de illis q̄ sūt post principiū et nō pprie de principio. **C** Ad vltimū dicēdū qz h̄ nūc p̄tis nō est principiū respectu cui⁹ dicat pri⁹ et posterius in p̄terito nisi mediāte aliquo nūc p̄terito priori: qz est aliqd nūc pri⁹ respectu cui⁹ illa in p̄terito dicant priora vel posteriora: vt qd est ppinquus illi dicat prius: et qd est remot⁹ dicat posterius. nō est ergo simplr prius: et posterius i p̄terito respectu p̄tis nisi vt respicit nūc p̄cedēs: et sic itelligēda est littera pbi.

**Q**uātū vō dicit qd est diuisibile in ea q̄ insūt quoz vtrūqz aut singulū vnū aliqd. et hoc aliqd natum est esse etc. **Qd. ij.**

**Q**ueritur **U**trū ppria rō quātatis fm qz est gnālissimū sit diuisibilitas. videt q̄ nō. qz si sic ergo pres post diuisiones differūt iter se. p̄tis est falsū: qz q̄ro q̄lr. aut enī differūt formaliter. aut p accēs. nō p accēs: qz quātitas eēt diuisibilis p accēs. id. n. est principiū diuisionis et distinctiōis ptū diuersay. nō. n. formalit. qz v̄tia formalit est specifica. ergo pres diuise differēt specificē: qd est falsū inquātū sūt pres quātatiue. **C** Preterea ppria rō generis eq̄lr est in oib⁹ sp̄ibus: sicut gen⁹ eq̄litr p̄dicat de oib⁹: s; diuisibilitas nō est h̄mōi in p̄posito. ergo. etc. p̄batio minoris. qz quātitas cōtinua est diuisibilis in potētia. discreta aut diuisa in actu. nā si est actu senari⁹ duo ternarij sūt actu ptes: et p̄ p̄tis ipse senari⁹ est diuisus actu. vñ et infra in caplo de colobon. **Ter. et cō. 33.** dī qz nūerus hz ptes aliquo mō diuisibiles sicut gnari⁹ binarium et ternariū. ex quo p̄. vt v̄ qz nūerus nō sit tñ ex v̄ntatib⁹: et idē idē qd pri⁹. h̄ idē h̄etur. vij. euclidis propōne qnta. vbi dī qz ois nūerus minor est ps maioris. **C** Preterea cui⁹ est potētia ei⁹ est act⁹. li. o de sono et vigilia. si

ergo diuisibilitas ē ppria rō quātatis cōuenit oī quātitati ergo actu diuidi puenit oī quātitati qd falsū est: qz diuidi in actu repugnat cōtinuo. nā qd diuidit nō est in actu cōtinuū. **C** Preterea si sic. ergo indiuisibilitas cōuenit oī quāto: p̄tis est falsū. qz est dare minimū. gnātū in quātitatibus. nālib⁹. s. minimū carne et minimū os. ex prio pbi coy. **Ter. et cō. 38.** Ergo aīs ē falsū ex quo seq̄. **C** Preterea si sic ergo cuiusqz incēt diuisibilitas illud esset p se spēs quātatis. cōsequens est falsū. ergo et aīs. p̄tia p̄. s; falsitas p̄tis appet. tū qz loc⁹ nō nūerat h̄ inter spēs quātatis. tū qz tps et motus sūt quedā diuisibilia: et tñ ponuntur hic inter species quātatis per accidens.

**I**n ista questione primo vna opinio recitabitur. scdo ad qōnē alr dicit. **C** Quātū ad primū est vna opinio qz diuisibilitas non est ppria rō quātatis s; magis ratio mēsure. nam sicut qualitas est dispositio substantie. ita quantitas est mensura substantie. **C** Pro ista opinio ne arguit. qz dicit in p̄dicamentis qz oratio est quantitas mēsurat. n. sillabas ergo mēsurare ē ppria rō quātatis. **C** Preterea p̄bat qz sit magis ppria rō qz diuisibilitas: nā illud ex cui⁹ distinctiōe assignat distinctio i spēs quātatis est magis ppria rō quātatis. s; rō mēsure est h̄mōi: et nō diuisibilitas. ergo etc. p̄batio minoris qz superficies et locus sūt distincte spēs quātatis quaten⁹ distinguunt in rōne mēsure. qz locus est mēsurat extrinseca: superficies intrinseca. nō tñ distinguunt. in rōne diuisibilitatis sicut oz. **C** Cōtra ista opinione arguit. nā rō generis eque prio inest oībus spēsibus. nā gen⁹ eq̄lr de oib⁹ dī. s; rō mēsure nō inest eq̄lr p̄tinuis et discretis: s; discretis magis: p̄tinuis at n̄ ni si iquātū p̄cipat rōnē discreti vel nūeri. sic dī in. x. hui⁹ caplo scdo. **Ter. et cō. 3.** ergo rō mēsure nō est ppria ratio generis quātatis. **C** Preterea si sic. qd marie hēbit rōnem mēsure p se maxime erit quātitas: s; v̄ntas marie hz rōnē mēsure ex. x. hui⁹ caplo eodē. **Ter. et cō. 3.** Ergo v̄ntas p se maxime erit spēs quātatis. qd est euidenter falsū qz nō est in gñe nisi p reductionē. **C** Preterea rō mēsure cōuenit oī gnālissimo. qz in oī gñe est vnū primū qd ē mēsurat oīus illi⁹ gnīs. ex. x. hui⁹. **Ter. et cō. 3.** Ergo nō est ppria rō quātatis. Dices duplex est mēsurat quāda mēsurat mēsuras p replicationē et aliquoties ducta reddit suū totū. quāda est mēsurat fm pfectionē et cognitiōes. quō albedo mēsurat colores et illud qd ducit in cognitiōe alteri⁹ dī mēsurare illud p̄ia mēsurat est pprie quātatis. scda vō nō. s; cōpetit alijs gnīb⁹. **C** Cōtra. qz adhuc stat p̄ia rō qz mēsurat p replicationē n̄ eq̄lr cōuenit p̄tinuis et discretis. nā in discretis est simplr mīmū reddens p replicationē totū. nō sic i p̄tinuis. vt habet. x. hui⁹. **Ter. et cō. 3.** Qz n̄ h̄il ē ibi mīmū nisi p̄ctū: qd nūqz reddit totū p replicationem. ergo mēsure nō erit rō ppria quātatis: cū n̄ pueniat equalit oib⁹ spēsibus. **I**tem rōnes p̄ p̄ia opinioe cogūt: solū. i. p̄bat rationes mēsure cōpetere quātitati. non tñ qz sit ppria ratio dicta equaliter de oībus speciebus.

**Q**uantum ad secūdū declaro tres p̄lones. p̄ia sit ista diuisibilitas in pres eiusdē rōnis non ē cōtialis rō quātatis. h̄ac oñdo sic: nullus respect⁹ formalit est cōtialis rō alicui⁹ absoluti. s; diuisibilitas ē formalit respect⁹. qz dicit quādā aptitudinē ad diuisiones. ergo nō erit essentialis rō quātatis qd ē ens absolutū. maior p̄. ex q̄rto hui⁹. **Ter. et cō. 26.** Vbi p̄tis ponens oīa apparetia vera ducit ad h̄ cōueniens qz oīa tūc eēt formalit ad aliqd. **C** Preterea potētia et act⁹ sūt eiusdē gnīs et eiusdē essentialit: qz diuidūt oē ens. s; actu diuidi non est essentialit quātitati. qz oīs quātitas eēt actu diuisa. ergo nec potētia ad diuidi est de ei⁹ essentialit. esse at diuisibile dicit potētia ad diuidi. **C** Cōtra h̄ac cōclōnē istat. nā illa rō s; quā ē distinctio specifica v̄ cōtialis generi. s; diuisibilitas ē h̄mōi vt p̄ in littera. **Ter. et cō. 18.** Vbi fm diuersū modū diuisibilitatis. puta fm vnā diuisionem vel fm duas etc. ponit p̄tis diuersas spēs quātatis. **C** Preterea in p̄dicamentis dī qz quātitas p̄tinua ē cui⁹ pres copulant ad

unum terminum eodem. discreta vero cuius partes non copulantur. ergo de ratione utriusque est habere partes. sed omne habens partes est divisibile. ergo. &c.

**Respondeo** ad primum divisio generis aliquando fit per varias proprie dictas. aliquando per passiones circuloquentes varias essentielles que sunt ignote nobis. exemplum primum. animal dividitur per rationale et irrationale. exemplum secundum. ens dividitur per potentiam et actum. numerus per par et impar que non sunt ratione sed magis proprie: sic est in proposito. nam divisibilitas est passio quantitatis et sic secundum diversum modum divisibilitatis distinguitur plures diversas species quantitatis. **Ad secundum** bene concludit quod essentialis est quantitati habere partes: si tamen divisibilitas que sequitur habere partes ut quodam passio que non est essentialis rationi quantitatis. Secunda ratio sit ista. quod divisibilitas in partes eiusdem rationis est propria passio quantitatis. habet ordinem sic. illud quod igitur alicui per se primo et secundum quod ipsum videtur esse propria eius passio. sed divisibilitas igitur quantitati isto modo. ergo &c. minor pars. quod divisibile esse igitur omni quantitati: ipsi quodam quantitati igitur per se primo: sed species per se non primo. cuiusque est igitur divisibilitas in partes eiusdem rationis habet per quantitatem. unde si suba corporea habeat proprias partes eiusdem rationis: sed habeat eas de se extensas et divisibiles in potentia: tamen actu extensas et divisibiles habet per quantitatem. **Ex hoc** concludo correlarie quod ista propria quantitas est divisibilis. est per se secundo modo: sicut ista color est visibilis unde sicut visibilitas est respectus quodam in colore per comparationem ad visum. sic divisibilitas est respectus in quantitate: et dicitur habitudine ad divisionem. unde notificatio proprie de quantitate posita in principio huius capituli est notificatio per propria et primam passionem eius. et non est proprie distinctio. **Tercia** ratio sit ista. divisibilitas in partes eiusdem rationis est prima passio quantitatis. **Ad cuius** evidentiam est sciendum quod quantitatis a primo assignantur quatuor passiones. prima est divisibilitas in partes eiusdem rationis. secunda est esse finitum vel infinitum: et hec supponit primam. nam quod est finitum supponit aliquid quod dicitur finiri et illud necessario intelligitur divisibile. tertia est eque et ineque que consequitur et supponit secundam. scilicet finitum et infinitum. sicut pars quarta est mensura que et supponit tertiam nam omnis mensura intelligitur eque vel ineque mensurato. quod enim est eque vel ineque id mensurat. et non converso. **Utrum** ex his pars ordo istarum passionum quantitatis quod divisibilitas est prima passio simpliciter. proprie due spectant quantitati in se. sed alie due in respectu ad aliud. pars de se. de propria passione habet in littera. et tertio proprio capitulo de infinito. de secunda habet primo proprio. **Ex. co. 15.** ubi dicitur quod finitum et infinitum soli quantitati congruit. de tertia habet in predicamentis ubi dicitur quod proprie est quantitati secundum eam equale vel inequale esse. de quarta habet plane. r. huius capitulo secundo. **Ex. co. 2.** sic ergo ad quoniam

**Ad primum** in oppositum dicitur quod partes quantitatis divisibile differunt per accens. quod scilicet per partes sube in quibus sunt. **Contra:** quod dicitur de partibus sube. vel differunt per se vel per accens. si per se et formaliter. ergo specificiter. quod falsum est. si per accens. ergo per aliud. et sic in infinitum. quod illud aliud non potest esse quantitas. quod sic est circulus. **Preterea** ratio stat. quod si partes divisibile differunt per accens. ergo totum fuit divisibile per accens. ut arguebatur. **Dicendum** ergo aliter quod partes quantitatis divisibile differunt seipsis formaliter per propria individuatia de genere quantitatis. ergo illa pars est hec. et similiter illa est hec per suas primas individuas. et tamen non sequitur quod differant specificiter. nam non omnis propria formalis est specifica nisi est per differentias specificas et essentielles. **Ad secundum** dicendum quod minor est falsum. **Ad probationem** dicendum quod quantitas discreta non est divisiva actu sicut nec continua sed solum in potentia. nec actu duo ternarij sunt partes ternarij. sed solum in potentia. aliter ex distinctis speciebus et actu distinctis speciebus fieret unum speciebus. quod est falsum. nam eadem ratione binarius et ternarius essent partes quaternarij. dico ergo quod partes numeri sunt unitates. cum ergo adducit euclides et philosophus. infra capitulo de colobon sunt sic glossandi quod numerus minor est pars maioris. id est unitates in numero minori sunt partes maiores in numero maiori. ut sic partes numeri dicantur divisibiles per quantum potest accipi pars maior et minor in numero. puta quod habet duas unitates: et quod habet tres unitates. **Ad tertium** cum dicitur quod cuius est

potentia eius est actus. dicendum quod duplex est potentia: quodam abiciens actum. quodam simul stans cum actu. Exemplum primum. corruptibile est in potentia ad corruptionem. et tamen nunquam illa potentia simul est cum actu. quod adveniente actu subiectum est in corrupto esse: et non in potentia ad corruptionem. Exemplum secundum. homo est risibilis. nam si actu ridet nihilominus est aptus ad ridendum quod illa aptitudo que est risibilitas est propria passio hominis et passio nunquam derelinquit subiectum. **Ad propositum** continuum est divisibile in propria. primo modo. quod actu dividitur iam non est continuum cuius ergo est potentia eius est actus. successive quodam primo modo simul aut secundo modo. **Ad quartum** dicitur contra quod quantum dupliciter potest intelligi. quod vel in quantum mathematicum vel in quantum naturale. primo modo est divisibile in infinitum nec est dare minimum. secundo modo est dare minimum quatenus forma naturalis requirit subiectum determinatum. quod si ulterius dividatur non potest ibi reservari forma naturalis. sed corruptum est continuum. hoc modo loquitur philosophus primo proprio. habet autem loquitur de quanto ut quantum est. **Ad quintum** dicitur quod locus non est in genere quantitatis per se. tamen quod non est divisibilis per se. sed per accens. scilicet ad divisionem superficiem. nam locus naturalis est ipsa superficies. tamen quod est ens per accens compositum ex superficie: et quodam respectu immobilitatis. Sic. n. diffinitur quarto proprio quod locus est terminus ultimum immobile primum. **Contra** in predicamentis ponitur in specie quantitatis.

**Respondeo** quod illa que philosophus dicit in predicamentis non sunt omnino vera. nec loquitur secundum intentionem propriam: sed famosam secundum opinionem aliorum. **De motu** vero et de tempore dicitur a quodam quod sunt quanta et divisibilia per accens. quod motus est formaliter quantum per magnitudinem. et tempus per motum. ut videtur dicere philosophus hic in littera. tamen sic sunt quanta per aliud ergo per accens. **Contra.** quod illud quod habet partes eiusdem rationis distinctas realiter a partibus alterius habet propria divisibilitatem aliam a divisibilitate alterius. sed motus et tempus et magnitudo sunt huiusmodi inter se. ergo &c. probatio minoris. tamen quod partes temporis et motus sunt partes que non possunt esse simul cum sint de genere successivorum. partes autem magnitudinis in omni instanti simul sunt: cum magnitudo sit de genere permanentium. tamen quod partes temporis et motus sunt prius et posterius. sed partes magnitudinis sunt omnes simul. ergo divisibilitas hec et illa non erit eadem. **Preterea** hic in littera dicitur quod propria passio quantitatis est in maius et minus tamen sic quod habet propriam maius et minus aliud a maiori et minori alterius: habet propria divisibilitatem et distinctam a divisibilitate alterius. sed motus est huiusmodi respectu magnitudinis. ergo &c. probatio minoris quod magnitudine existente tanta potest motus esse maior si transit mobile tardum: et minor si transit mobile velox. **Preterea** continuum est cuius partes copulantur ad aliquem terminum eodem. tamen sic cuius partes copulantur ad alium terminum eodem habet aliam continuitatem. sed ad aliud indivisibile copulantur partes motus. scilicet ad mutatum esse. partes autem magnitudinis ad punctum. ergo alia est continuitas huiusmodi et illius. **Preterea** arguitur sic contra rationem eorum. cum dicitur sunt quanta per aliud. ergo per accens. primo contra antecedens sic. quod si sunt quanta per aliud aut illud aliud est ipsum mobile. vel terminus motus vel spatium non est ipsum mobile. ut dicitur plane in littera. nec est terminus motus. quod tamen alteratio non esset continua. cum forma que est terminus alterationis non sit quanta vel divisibilis nisi per accens. ex vi. philosophus. nec est spatium quod ut dicitur. quinto philosophus. super spatium discontinuum potest esse motus continuus. sicut pars ex motu facto super chordas cithare pulsate. Secundo contra consequentiam quod non valet. arguo enim sic: musca est musca per aliud quod est suba ab alio effectiue. ergo musca est per accens in genere substantie. quod non est evidenter falsum. **Dicendum** ergo quod habet musca sit ab alio effectiue substantia. est tamen formaliter suba secundum se. Similiter est in proposito motus est effectiue quantum a magnitudine et formaliter de se. secundo ergo propter tres rationes supradictas quod motus est formaliter quantum non quantitate magnitudinis et quod motus et tempus sunt formaliter quanta a seipsis. **Sed** hoc eorum ratio non valet quod tamen saluare ante per philosophum quod habet dicitur quod motus et tempus sunt quanta per aliud. et ad aliud. quod arguitur extra antecedens. dicendum quod de ratione continui sunt duo. unum est dividendum in semper divisibilia. aliud est quod habeat unitatem ex hoc quod partes copulantur

res copulantur ad terminum in communem. quo ad primum potest concedi quod motus consequitur magnitudinem ita quod motus dividitur ad divisionem magnitudinis. et tempus ad divisionem motus. et sic intelligitur per se. sed quo ad unitatem non oportet quod non requiritur tanta unitas in magnitudine sicut in motu. quod motus potest esse continuus et unus: licet magnitudo sit discontinua ut arguebat. quod ergo motus non est divisibilis de se sed per aliud: ideo ponitur quantitas per accidens.

**H**ec autem ut motus et tempus. et eni huiusmodi quanta quedam dicuntur et continua: eo quod illa divisible sunt quorum habentur passionibus. Dico autem non quod movetur sed quod motum est. nam per esse quantum illud et motus est quantus. tempus vero per ipsum motum etc.

Q. d. xij.

**U**iso quod motus habet aliquam quantitatem et divisibilitatem formaliter a quantitate magnitudinis restat dubium comparando tempus ad motum.

**V**eritur ergo. utrum tempus sit idem cum motu reali: sic quod quantitas quod motus est quantum formaliter sit ipsum tempus.

**D**icendum quod tempus est idem materialiter quod motus: distinctum tamen formaliter et per se. quia quantitas qua motus est quantum formaliter est ipsum materialiter: non tamen formaliter. **C**ontra. nam cuius partes copulantur ad alium terminum habet formaliter aliam continuitatem et quantitatem. sed ad alium terminum copulantur partes temporis et partes motus. quod partes temporis ad nunc. partes autem motus ad mutatum esse. **P**roterea. quod habet proprium maius et minus aliud a maiori et minori alterius habet distinctam continuitatem et quantitatem ab alia. sed tempus est huiusmodi respectu motus quod in minori tempore est maior motus si mobile sit velocius et in maiori tempore si sit tardum mobile. **P**roterea relatiua realia differunt realiter. sicut tempus et motus sunt huiusmodi. ergo etc. per probationem minoris. quod mensura et mensuratum referuntur realiter. sed tempus est mensura motus. ergo quantitas motus non est tempus realiter. **P**roterea omnis motus est de se formaliter successivus. sicut non omnis motus habet in se tempus sicut solum primus motus ergo successio cuiuslibet motus non est tempus. **U**ideat ergo propter istas rationes quod quantitas qua motus est quantum est alia non solum a magnitudine sed et a tempore. ita quod tres sunt species quantitatis permanentis. scilicet corpus. superficies. et linea. et due successivae. scilicet motus et tempus. sicut ille rationes non cogunt. **A**d cuius evidentiam premitto tres distinctiones. prima est quod duplex est motus. scilicet corpus et primus. scilicet motus primi mobilis. alius est motus spatio et secundarius. puta omnes alij a primo. Secunda distinctio sit ista. quod tempus est duplex. scilicet corpus et spatiale. de primo tractatur quarto per biconem capitulo de tempore. **T**ercio. ubi dicitur quod idem est tempus omnium in celo et in terra: et in mari. et illud videtur motui primo per mensuram. de secundo potest intelligi quod ibidem dicitur quod tempus est numerus motus: sicut habet esse commune utriusque temporis. et tale tempus spatiale est propria mensura motus inferioris. ita quod quot sunt motus particulariter tot sunt tempora huiusmodi spatiale. **T**ertia distinctio sit ista. quod duplex est mensura. quedam intrinseca quedam extrinseca. **E**xemplum primi. quod duratio rei et ultima superficies corporis. **E**xemplum secundi locus.

**T**unc ad primum dico quod minor est falsa et idem dicitur quod si cut tempus est idem realiter cum motu ita et nunc cum mutato esse. tamen cum illa identitate reali stat aliquid distinctio ex natura rei. vel saltem secundum rationem propter quam diversa nomina sortuntur. **A**d secundum dico quod minor est falsa. si motus et tempus univocum accipiuntur. scilicet motus primus et tempus commune. motus inferioris et tempus spatiale. vera tamen accipiendo tempus commune. et motum aliquem inferioris. sic enim verum est quod secundum velocitatem et tarditatem mobilis in maiori tempore erit minor motus: et in minori maiore: et sic non plus concludit nisi quod tempus commune quod est passio primi motus distinguitur realiter a motu inferiori quod concedo. tamen habet non ob stare quodlibet tempus est idem realiter cum proprio motu cuius est passio propria et mensura. **A**d tertium cum dicitur quod mensura et me-

suratum differunt realiter. dico quod verum est de mensura extrinseca: et sic comparando tempus commune ad motus inferiores quorum est mensura extrinseca differunt utriusque ab eis realiter. nisi si tempus commune comparatur ad motum primum cuius est mensura intrinseca non differunt ab eo realiter nec sic referuntur realiter ad ipsum. Similiter est de tempore in spatio si comparatur ad motum inferioris cuius est intrinseca mensura. **A**d quartum dicitur quod sicut non omnis motus habet in se tempus commune sed solum primus motus: nihilominus quilibet motus habet suum tempus proprium quod est propria et intrinseca mensura. **E**t his per ad quantum argumentum quod motus et tempus non ponuntur quantitates per se quatenus habent divisibilitatem per aliud quod motus per magnitudinem et tempus per motum modo per se posito.

**A**d aliqd dicuntur alia per se ut duplum ad medium. et triplum ad tertiam partem. et totaliter multiplicatum ad multiplicati partem. et continens ad contentum. **A**lia ut calefactivum ad calefactibile et lectivum ad secabile et omnino activum et passivum. **A**lia vero ut mensura bile ad mensuram. et scibile ad scientiam: et sensibile ad sensum

Q. d. xij.

**U**trum per se convenienter assignentur et sufficienter tres in odore relatiuorum. et videtur quod non. nam isti tres modi fundantur super diversa generalissima. ergo non sunt relationes unius generis. sed in diversis generalissimis sunt. quod videtur absurdum. per probationem partem. quod relatio est idem cum

fundamento vel aliud. habet idem habet oppositum. quod sic fundamenta sunt in diversis predicamentis ita relationes: si relationes sunt aliud a fundamento tamen cum accipient species et distinctioes a fundamentis tanta erit distinctio in relationibus quanta est in fundamentis distinguentibus. sicut fundamenta distinguunt genere ergo et relationes. **P**roterea. aliquid sunt per se relatiua que non continentur sub aliquo istorum modorum. ergo isti modi non sufficiunt assignari. quia est evidens. sicut probatur a nobis. quod multa sunt relatiua secundum genus: sicut medicina refertur quod scia. et sunt relatiua per se. quod quicquid est de intellectu generis est de intellectu speciei. Si ergo genus dependet ad aliquid quod sequitur quod similiter et species. huiusmodi autem relatiua secundum genus non continentur sub aliquo istorum trium modorum. **C**ontra per se hic in littera. **T**ercio. 20.

**R**espondeo quod isti tres modi sunt bene et sufficienter assignati. ubi sciendum est quod quavis relatio habet distinctioes specificas secundum proprias differencias: sicut et alia: tamen quod latent nos et sunt ignote nobis accipimus distinctioes earum per fundamenta per que circuloquimur earum distinctioes specificas que forte propter earum modicam entitatem latent nos: ita quod ex fundamentis innotescit nobis distinctio earum relationum siue effectivae siue materialiter ita quod illa distinctio sit extrinseca.

**A**d primum in oppositum. nego partem. **A**d probationem. dicitur quod relatio non est idem cum fundamento realiter. sicut verum est de quibusdam de quo aliter. cum ergo arguitur quod tanta est distinctio in relationibus quanta in fundamentis. dico quod falsum est ex eo quod fundamenta sunt distinguuntur extrinseca in quibus non est verum quod collis sit distinctio in distincto sicut in distinguente. exemplum aia et vermis distinguunt iter se. non tamen sicut sol producit vermem effectivae. et deus creat aiam. Similiter etiam nec est necessarium loquendo de distinguentibus intrinsecis. nam due species specialissime distinguunt. non tamen se totis. quod conveniunt in genere: et tamen distinctioe specificae distinguunt se totis. Similiter in opposito fundamenta possunt distinguere relationes tamen erunt eiusdem generis. ut sicut unitas potest fundari in re cuiuslibet generis. ita si repugnat quod super duo distincta generalissima possit fundari relatio eiusdem generis imo eiusdem speciei. **A**d secundum dicitur quod a nobis est falsum. **A**d probationem dico quod relatiua secundum genus sicut non continentur directe sub istis modis: tamen reducuntur ad aliquem istorum. **A**lter dicitur quod est quasi idem quod per se loquitur de relatiuis per se primo. illa vero que referuntur ratione generis non

referunt primo. sed solum per se. ipm aut genus quod re-  
fertur p se primo cōtinēt sub aliquo istoz trium modoz  
sicut patet de scientia que refert tertio mō. vnde ad ipsuz  
genus cōmune q sic refert reducuntur ipsa relatiua fm  
genus. sic possunt ptinere ad eundē modū. lz nō eque pri-  
mo. qualiter aut tertius modus distinguat a primo & se-  
cundo. & secūdus a primo. dicit infra.

**D**icunt aut prima quidem fm numerum. aut  
simpliciter. aut determinate ad ipsos. aut ad vñū  
vt duplum quidē ad vñū vt numerus determina-  
tus. Multiplex vō fm numerū ad vñū nō deter-  
minatū. aut vt hūc aut hūc. emoliū aut ad sub-  
emoliū fm numerū ad numez determinatū. su-  
perpticulare aut ad superpticulare fm indeter-  
minatos. vt multiplex ad vñū. als ad numez &c.

Qo.

xiiij.

**U**eritur Utrū primus modus relati-  
uoz fuerit bñ assignatus. vi-  
detur q nō. nā idē nō refert p se ad di-  
uersa qz als idē diceretur bis: vt dicit  
infra. lz idē continens refertur ad mul-  
ta cōtenta. p3 ergo &c. C Preterea oia  
relatiua sunt opposita vt p3 in predica-

mentis: & sñ in hoc eodē quinto. sed cōtinēs & cōtētū nō  
sūt opposita. ergo &c. pbatio minoris. qz in predicamētis  
caplo de quatitate. dicit q paruum & magnū respectu di-  
uersoz nō opponunt. Similiter duplū & dimidiū. qz idē  
est duplum ad hoc. & dimidiū ad aliud. C Preterea idēti-  
tas est relatio rōnis. ergo nō est vera relatio. añs. p3. quia  
fm pbm capitulo quarto. idēntas est vna quādo intelle-  
ctus vñ ex duobus. ergo est relatio rōnis. nec p cō-  
sequēs ē in eodē genere cū relatiōe reali. C Preterea idē  
simile & equale fundatur sup vnum & super ptes vnius. vt  
dicitur b in littera. lz in omni genere est vñū. ergo idē m  
mille & equale est in omni genere. male ergo dicitur q vñū  
in substantia determinate est idē: sic de alijs. C Contra  
pbs hic in littera. Ter. cō. 20.

**R**espōdeo ad questionē & dico q primus modus bene  
est assignatus vbi notādū est q sicut fuit di-  
ctū relationes primi moa. fundant super rem de genere  
quatitatis & principaliter super numez. & inde fundant sup  
cōtinua inquātū hñt aliquantū rōne numeri inter se.

**A**d primum argumētū posset negari maior. qz idē pōt  
referrī ad diuersa p se lz nō p se primo. vt  
dicitur in littera. pcessa tamē illa maiori dicēdū est ad mi-  
norē q cōtinēs pōt accipi dupliciter. s. mālī vel subiecti-  
uē. alio mō formalī & sub rōne formali ptinētis. p3 mō  
idē continens pōt referrī ad diuersa cōtēta: sicut idē pa-  
ter subiectiue ad multos filios. tñ continētia formalī di-  
cuntur multipliciter quotiēs multipli dicit aliud extre-  
mū. & sic idē ptinēs formaliter nō refert per se primo nisi  
ad vnum cōtētū. Ad secūdū dicēdū qz relatiua cōsiderāt  
dupliciter. vno mō vt cōparata ad seinuicē. alio mō vt idēz  
cōparat ad diuersa. p3 mō sunt opposita. scdo mō nō.  
nam idē est generās & genitū. vt pater habēs filiū & patrē  
pater nō refert ad seipz patrē. sed ad patrē eius. & illo mō  
pater & filiū sunt opposita. vt. s. ad seinuicē referunt & nō  
aliter. sic in pposito de duplo & dimidio. pbs aut in pdi-  
camētis vult pbare q magnū & parū nō sunt pparia ab-  
solute. sed solū in respectu. alioqn opposita essent vera de  
eodē. pro quāto idē mons ē magnus respectu hui? & par-  
uus respectu illius. C Ad tertium pōt dici q sicut vñū est  
multiplex. s. vñū numero spē genere & pportione. sñ & idē  
tās. lz ergo idēntas numeralis sit relatio rōnis eo qz re-  
latiū esse est ad aliud se hēre. idē aut numero nō pōt ad  
aliud esse nisi ad aliud rōne inquātū intellectus vñ vno  
simpli vt duobus. tñ idēntas genere spē & pportione est

relatio realis & vere est in genere relationis p quāto ha-  
bet pditiones relationis realis. C Ad quartū dicēdū qz si-  
cut ens dicitur multipliciter. ita vñū cōcedo. ergo q vñū  
inuenit in omni genere sicut ens. cū ergo dicit q relatio  
idēntatis nō erit precise in genere substantie. & sic de alijs  
duobus. dico q substantia pōt sumi dupli. vno mō. vt est  
res determinati generis. alio mō p essentia rei q est cōis  
omni generi. Similiter quatitas pōt sumi dupli. vel put  
est res determinati generis q pōt dici quatitas molis. vel  
pro quatitate pfectionis & gradus essentialis rei. & sic cō-  
uenit omni generi. Sñ qualitas pōt sumi vt est res deter-  
minati generis. vel p qualitate essentiali eo mō quo dñā  
specifica dicit qualitas. accipiēdo ergo illa p3 mō. put  
dicūt res determinati generis sic idēntas fundat sup vñū  
in substantia & nō sup vñū in alijs generibus. C Sñ intel-  
ligendū est de equalitate & similitudine. Sed accipiēdo se-  
cundo mō. vtiqz idēntas pōt fundari sup vñū in substan-  
tia cuiuslibet generis. & sñ equalitas & similitudo. hoc enim  
mō omne ens omni enti cōparatū est idē vel diuersū: simi-  
le vel dissimile: equale vel inequale.

**A**ctiua vō & passiuā fm potētiā actiuā & pas-  
siuā sunt & actiones potētiāz. vt calefactiuum  
& calefactibile. qz potest & iterum calefaciens ad  
id quod calefit. & secans ad id quod secatur tāq  
agentia.

Qo. xv.

**U**eritur Utrū secūdus modus rela-  
tionis sit bñ assignatus vide-  
tur q nō. nāz relatiū nō ē fundamētū  
relationis. lz potētiā actiua & passiuā re-  
ferunt. ergo relatio nō fundat sup po-  
tētiā actiuā & passiuā. pbatur maior  
qz cum relatiū sit relatiū irrōnale cēt

& pcessus in infinitū in relationibus si relatio sup relati-  
ua fundatur. mī. p3. qz potētiā actiua refert ad passiuāz.  
C Preterea idē nō potest referrī p se ad diuersa. lz si fm  
potētiā actiuā aliquid dicat relatiue b erit ad dictū s3 po-  
tētiā passiuā. cū ergo potētiā actiua p se referat ad age-  
re. sequit q idē per se dicit ad duo. s. ad ipsum agere & ad  
potētiā passiuā. C Contra pbs b in littera. Ter. cō. 20.

**R**espōdeo q modus est bñ assignatus. C Ad primum in  
oppositū dico q ma. est dubia. qz relatiōi  
datur posse fundari sup aliā relationē. & per cōsequēs su-  
per relatiū. sicut pportionalitas sup pportione. nec tñ  
esset tñ pcessus in infinitū. qz erit deuenire ad aliquā pri-  
mā relationē. cuius fundamētū nōserit alia relatio nec p  
pns relatiū. Alī pōt dici data maiori q potētiā actiua  
& passiuā dupli possunt accipi. vno mō circūscripta rela-  
tione potētiālitatis. alio mō includēdo ipaz. primo modo  
nō sunt actu relatiua. & vt sic fundāt relationes secūdi mo-  
di. secūdo modo sūt relatiua actu & tñ nō fundāt sed sunt  
quid cōpositū ex fundamēto & relatione. C Ad secūdū di-  
citur q sicut fuit dictū iā inde referrī ad plura p se primo  
ipossibile est. sed p se non p3 mō non est inconueniēs. Sic ē  
in pposito. qz potētiā actiua refert p se primo ad potētiā  
passiuāz tñ. lz ad ipz agere p se: sed non primo.

**A**lia vō vt mensurabile ad mēsuram. & scibile  
ad sciam: & scibile ad sensum.

Qo. xvj.

**U**eritur Utrū tercius modus sit bñ assi-  
gnatus. videt q non. nā am-  
bo relatiua sūt eiusdē generis. alioqn re-  
latio cēt duo generalissima lz relatiua  
dicta tertio modo nō sūt in eodē genere  
ergo nihil refert fm istū modū. mī. p-  
batur ex. r. hui? caplo ar. Ter. cō. 22.

vbi dicit q inter relatiua nō est mediū. qz nō sunt in eo-  
dē genere & ponit exēplū de scia & scibili q sūt relatiua. ter-  
tio mō. sicut p3. Preterea oē quod h3 esse in genere rela-  
tionis p3 mō illius cēt est ad aliud se hēre siue sit cōcretū  
denotatiuum.

denominatiuū siue sit forma sed esse scibile nō est ad aliud se habere. qz non depēdet ad sciam. ergo scibile nō est in genere relationis. **C**ōtra pbs hic in littera.

**R**espōdeo dicendo qz modus est bñ assignatus. **C**Ad primū in oppositū dicēdū qz mi. ē falsa. **A**d pbationē dicēdū qz pbs in .io. hui. logē de gñe pbi. q̄ se est idē iter opposita q̄ hñt ad inuicē trāsmutationē ubi pñ aliqd mutat ad mediū qz ad extremū. et id talia oppo sita hñt mediū. relatiua aut nō sūt talia opposita q̄ adinuī eē hñt trāsmutationē. et id carēt medio. nec sūt in eodē gñe pbi. s; nō obstāte sūt in eodē gñe logico de quo nūc est ser mo. **C**Ad secūdū dicēdū ad mīno. qz scibile et scia pñt ac cipi duplr. s. vniformiter vt ambo in actu. vel ambo in po tētia. pñt scdo mō accipi difformiter. puta vnū in actu. al ter i potētia. pño mō hñt mutuā depēdētiā sicut relatiua alioz modoz. et sic eē scibile est ad aliud se hēre et ecōuerso nā scibile vt scibile est fm se. et essentialr referē ad sciam in potētia. nec accidit scibili qz sciat i potētia. nā scibile nō ē scibile nisi qz ei? pōt eē scia. qz si eēt scibile. et ei? nō eēt scia i potētia. eēt scibile et nō scibile. et id in rōne ei? icludit scia i potētia sicut suū p se corporeū. vt nō solū scia depēdeat: a scibili. s; et ecōuerso. Sili est de scia in actu et scibili in actu. secūdo aut mō accipiēdo ipz nō hz mutuā depēdētiā nā scibile in potētia nō depēdet a scia in actu. qz pōt eē sci bile in potētia cui? nō erit scia in actu. **C**ōtra quō ergo ille modus distin guit ab alijs duob? supradictis. nā pbs p h distinguī istū modū ab ill. qz i ill ē mutua depēdētia. i isto at nō. **R**ādeo qz i illo tertio mō ē sic in alijs mutua depēdētia. s; si ē mutua depēdētia real s; i vno extrēo ē re al et i alio rōnis. scia. n. realr referē ad scibile. scibile at ad sciam fm rōnē. est igit vñia qz in primis duob? est oīno mutua depēdētia real. in tertio nō. et pp h dicit qz relatio inter deū et creaturā ē in tertio mō q̄ten? creatura ad deūz realr referē. deus aut ad creatura nō nisi fm rationem.

**S**ecūm nūez qdē igit et potētiā dicta ad aliqd oīa sūt ad aliqd: eo qz ipm qd est alteri? dicit ipm qdē. s; nō eo qz aliud ad id. mēsurabile vō et scibi le et intellectuale eo qz aliud ad ipsum dicitur ad aliquid dicuntur etc.

Q. xvij.

**U**eritur **U**trū tertius modus distin guit a duob? primis. arguit pño qz nō. et spāliter a pño mō. nā mē sura et mēsuratū referunt tertio mō. re feruntur et pño mō. ergo tertio nō distin guit a pño. pbatio minoris qz rōtines ē mēsurā pñti. et duplū mēsurat dūmi.

dio q̄ sūt relatiua primi modi. ergo etc. **C**ōterea. qz nō distinguat a scdo arguit sic. nā sensus et scibile ponunt relatiua tertij modi. s; sensus et scibile referunt fm po tētiā actiua et passiua. qz se hñt sicut mouēs et motū. et qz to hui? ubi dicit qz scibile et motiū sensus et mouens est pñ? moto. ergo sensus et scibile referunt scdo mō et p pñs tertio nō distinguī a scdo. **C**ōfirmat. qz sensus est in potētia passiua. scdo de aīa. ergo fūdat relationē secū di modi. sensus et ponit relatiuum tertij modi. ergo etc. **C**ōterea. scia ē p se in gñe qlitatis. ergo nō referē ad scibile. vt dicit h in lra. pñā p. qz qlitas cū sit absolutū nō depēdet fm se ad aliud. **C**ōtra pbs h lra. **T**er. cō. 20.

**R**espondeo **H**ic est vn? modus dicēdi qz fuit tracta tus supra exponēdo lram. qz ille tertius modus sic distinguī a pño. nā mēsurā ē duplex. qdā quā titatiua. et illa pñnet ad primū modū. qdā pfectionis et il la pñnet ad tertū modū. als nō differret a pño: sic itelli gēdo qz in pño mō relatiua se hñt sicut excedēs et excessus ita qz excessū aliquoties suptrū reddit ipz correlatiuū qd ē excedēs. **A**ddit et qz mēsurā pfectionis q̄ pñnet ad tertū modū fūdat sup essentiā oēm. quaten? oīs essentia est sen sibilis et scibilis potēs actiue mēsurare sensū vel sciaz. s; mēsurari passiue fūdat sup ipm habitū sciētificū q̄ est de

gñe qualitatis. **C**ōtra primū dictū arguit sic. tū qz nō oē cōtētū mēsurat pñnes quātitatiue. anis p. de quibusdam mēris. nā quari? nō mēsurat q̄ternario. s; pñnet ipz. er go excedēs et excessū nō se hñt pño mō vt dicebat. **C**ō p te pus mēsurat motū mēsurā quātitatiua pñnet ad primū modū. tū ipz nō excedit motū nec aliquoties suptrū reddit ipm. si mot? sit infinit? fm viā pbi. **C**ōtra illud qd addi tur appropriādo istū modū obo et habitui cognitio ar guitur. **M** in oī gñe est aliqd primū qd est mēsurā oīuz in illo gñe. ex. r. hui? **T**er. cō. 2. ergo circūscriptio oī alio hitu de gñe qlitatis est aliqd in gñe substātie qd mēsurat essentiā oīum illius gñis. sili est in alijs gñib?. **C** Dicēdū ergo ali. qz tertio modus distinguī sic a pño. qz relatio nes primi modi fundant pñse supra re de gñe quātitatif. relationes vō secūdi modi fundat sup re de gñe actionis et passionis. et sup principia agēdi et patiēdi que pñt esse in mlis gñib?. et nō solū de gñe substātie. nā oēs forme pñt eē actiue pter qz quantitas et forma relatiua. relatiōes at tertij modi fundant in oī re cuiuscūqz gñis. et sup ideā in mēre diuina p quāto est mēsurā et pfectio ideati. pñt et fū dari sup res diuersoz generū. p quāto oīs res cuiuscūqz gñis ē intelligibilis et scibilis et pōt mēsurare habitū cogni tiuū q̄ est de gñe qlitatis. **P** ergo ex dictis quō tertius modus distinguī a duob? primis. nā nō distinguī ab eis p mutuā depēdētiā vel nō mutuā. vt dictū est. s; p fū damēta. qz primus modus fūdat pñse sup re de genere quātitatif. **S**ecūdu at sup re de genere actionis et passio nis. vel sup principia agēdi vel patiēdi q̄ sūt potētia acti ua vel passiua. tertius vō sup re cuiuscūqz gñis p quāto in oī gñe est dare vnū primū qd est mēsurā oīuz alioz. po test et fūdari sup res diuersoz generū. modo p̄terposito.

**S**ed est vnū dubiū. qliter scia mēsuret a scibili. **U**bi est sciēdū qz scia est duplex. qdā speculatiua. qdā pra ctica. practica et est duplex. vt dictū fuit in pño libro et eti am habet tertio de aīa. ca. de mouēte. qdā ordinatiua ipi us opari. et h est practica vlis. qdā est opatiua imēdiatē. et h est practica p̄cularis. puta scia artificialis loquēdo de scia practica et speculatiua pño mō ipm scibile mēsurat sci entia p quāto talis scia catit a rebus. s; loquēdo de scia opatiua ibi ipm scibile hz rōnē mēsurabilis. et ipa scia rō nē mēsure. et eo qz artificialia causant a scia practica q̄ ē ars. vt dictū fuit tertio hui? et supra in eodē quinto capi tulo. de cā hoc mō se hñt oīa nālia ad sciaz dei sic artifi cialia ad sciaz nostrā. qz scia dei est cā rez sic mēsurā.

**A**d primū in oppositū. p. ex dictis qz mēsurā et mē suratū ali se hñt in pño mō. qz in tertio **C**Ad secūdū dicēdū qz sensus est equocus ad ipaz potēti am nālē sensitīuā. et ad ipm actū sentiēdi. sensus. pño mō fūdat relationē secūdi modi et sic p̄cedit rō ad oppositū et sua p̄firmatio. sic enī est potētia passiua. sensus at secūdo mō fūdat relationē tertij modi. sili intelligēdū est de itel lectu et sic sensus mēsurat a scibili. et intellect? ab intelli gibili. **C**Ad aliud p̄cedo qz scia est in gñe qlitatis et non p se in gñe relationis. qz diuersoz generū et nō etc. nihilomi nus tū scia que est hitus est primū fūdamētū relatiōis. ter tij modi. et sic est in gñe relatiōis denotiatiue. sic q̄ternari? q̄ ē de gñe q̄titatis fūdat duplicitatē q̄ ē in gñe relatiōis.

**N**ō est at intellectio ad hec cui? ē intellect?. bis enī idē dictū utiqz erit. sili at et alicui? visus est vi sus et non cui? est visus. quis hoc vez sit dicere sed ad colorē aut ad aliqd tale. illo vō modo bis dem diceretur etc.

Q. xvij.

**U**eritur **U**trū idē referat ad duo vel ad plura p se. **U**idet qz sic. nā idem cōtinēs vñ ad multa p̄tēta. sic vn? mūcr? p̄ti net multos. sili vna potētia actiua referē p te ad ipm agere et ad potētiā passiua. sili idē pater dicit p se ad plēs filios. **C**ōre crea. ad q̄qd dependet vel referē gen? ad idem depēdet

e ij

vl' referē spēs. g' spēs referē ad suū p'p'riū correlatiū. & ad  
relatiū generis. & ad vtrūq; p se. Exēplū. duplū qd est  
spēs multiplicis referē ad suū submultiplex quod ē cor-  
relatiū multiplicis. & ad dimidiū qd est p'p'riū correlati-  
ū. C' Preterea spēs p se referē ad genus. fm porphiriū  
scd spēs p se referē ad indiuidua. ergo idē p se referetur ad  
plura. p'batio minoris. spēs p indiuidua diffiniē cū dici-  
tur spēs est qd p'dicat de plurib' differētibus nūero. i. de  
indiuiduis. qro vel indiuidua ponunt in diffinitione spēs  
sicut genus. vel sicut subiectū. vel sicut correlatiū. nō vt  
genus vel subz. p3 ergo sicut correlatiū. C' Contra. q: tūc  
idē bis dicēt. qd pbs h3 p icōueniēti b in l'ra. L'x. cō. z.  
R'espōdeo in ista qōne p'rio p'mittā vnā diffinitionē. se-  
cūdo oñdā triplicē p'clonē. C' Quātū ad p'ri-  
mū sciēdū qd aliqd puenire alicui puenit dupl'r. vno mō  
p se p'rio. alio mō p se nō p'rio. Illud p'petit alicui p se p'ri-  
mo qd p'petit ei p suā spēs & p'p'riā rōnē specificā. S3 illud  
cōpetit alicui p se nō p'rio qd cōpetit sibi p cāz in se. nō ta-  
mē p'p'riā rōnē specificā. & hinc est qd illud qd inest p se &  
p'rio inest adequate & fm qd ipm. nō aut qd inest p se nō  
p'rio. Exēplū p'riū hēre tres inest sic triangulo. exēplū  
ecūdi. habere tres inest sic ysocheli.

Quantum ad secūdū sit ista p'ria p'clō. Impossibile est  
idē referri ad plā p se p'rio. Hāc oñdo sic. qz  
si sic. ergo vna relatio ē essential'r ples. qns est falsū. ergo  
& a'ns. p'batio p'ntie. qz nō est eadē bitudo p se p'rio ad plā  
s3 relatio est bitudo fm se. ergo relatio q' esset rō referēdi  
vnū ad plā p se p'rio : eēt necario ples cēntial'r. C' Dices qd  
cēnt ples relationes. ita qd referē ad plā distinctis & p'p'rijs  
relationibus: & ad quodlibet per se p'rio. Contra. quia  
vnum relatiuum est vnica relatione relatiuum sicut vnus  
album est vnica albedine album. ergo si penes tales rela-  
tiones. iā nō erit idē relatiū. nisi mālr & subiuē. C' Prete-  
rea ad p'ncipale. qz si sic. tūc idē h'et ples diffinitiones p-  
p'rias. qns est falsū. g' & a'ns. p'batio p'ntie. qz ē p vtrūq;  
correlatiū eq' p'rio diffiniēt. nā fm porphi. in relatis oz  
in vtrorūq; rōnib' vtrūq; vti. falsitas p'ntis est euidēs. &  
p'bat'ur. qz tūc posset cognosci p vnā diffinitionē. & nō p  
aliā. C' Preterea si sic. vel idē relatiū est plā relatiua. vel  
idē simul erit & nō erit. qns ē euidēter falsū quātū ad vtrūq;  
p'tem. p'batio p'ntie. de' q. c. referatur ad. a. & ad. b. ad  
vtrūq; p se p'rio. tūc destructo. a. pōt referri ad. b. & destru-  
cto. b. ad. a. qz ergo correlatiua sil' sūt & nō sūt. vel dabis  
qd ipz. c. est duo relatiua. vel qd destructo. a. sil' ē & nō. ē. nā  
destrueret destructo. a. & manebit manēte. b. C' Scdā cō-  
clō sit ista nō ē ipossibile idē referri ad plā p se. nō p'rio. &  
Hoc appet p duo vltia argumēta posita in pede. vā ad di-  
midū referē duplū p se p'rio vt p'p'riū correlatiū. sed ad  
correlatiū sui g'nis. i. ad submultiplex referē p se nō p'rio  
sil' spēs referē p'rio ad gen' vt ad p'riū correlatiū. s3 ad  
indiuidua p se. nō p'rio: sic ergo itelligēda ē ista p'clō. qd idē  
pōt referri ad diuersa: nō p'rio. qz p'rio & p se. ad correlatiū  
p'p'riū. & p se: nō p'rio ad correlatiū sui g'nis vel ad aliud.  
C' Tertia p'clō sit ista. qn' referē idē ad duo ad vnū p se p'.  
ad aliud p se nō p'rio. posito illo ad qd referē p se p'rio. ne-  
cessario ponit correlatiū p se nō p'rio. nō tñ ē necessariū  
ecōuerso. s3 pōt eē p se correlatiū sine p'. correlatiō. Hāc  
oñdo sic. qz si nō. ergo vnū extremū correlatiū sil' ē & nō ē.  
qns est falsū. ergo & a'ns. p'batio p'ntie. correlatiua sil' sūt &  
si sūt. referat' ergo. a. ad. b. p se p'rio. puta duplū ad dimi-  
diū. & ad. c. p se nō p'rio. puta ad submultiplex. tūc erit. b.  
.i. dimidio. necario ē. a. i. duplū: cui' ē p se p'rio correlati-  
ū. s3 destructo. c. i. submultiplici qd ē p se correlatiū du-  
plū: & nō p'riū destruit'. a. i. duplū. si ergo. b. i. dimidiū  
posset eē nō erit. e. i. submultiplici. sil' eēt & nō eēt ipz. a.  
.i. duplū. qz eēt ad eē dimidiū & destruit' p se ad destructio-  
nē p se correlatiū qd est submultiplex. & iō nō pōt eē. b. de-  
structo. c. verūtn' qz ipz. c. i. submultiplex qd ē p se correla-  
tiū ponit tñ eē g'nis & nō ponit necessario aliqd posteri'  
ipō g'ne. iō ipz. c. i. submultiplex. qd est p se correlatiū p't

esse nō existente. b. i. dimidio. qd est p'riū correlatiū. &  
Ad p'imum in oppositū de p'ntie & p'tēto & d' potētia  
actiua in p'p'riō ad passiua & agē de p'ie  
dicto ad ples filios. p3 ex his q' dicta sūt supi'. nā p'ntes  
s3 sit idē mālr & subiuē ad plā p'tēto ad q' referē p se p'rio. ē  
tñ plā p'ntie formal'r. nā p'p'rijs & distinctis relationib'  
p'ntie referē ad quodlibet illoz. Similiter dicēdū est de  
p'ie dicto ad ples filios. de potētia at actiua dictū est qd  
referetur ad potētiā passiua p se p'rio. s3 ad agē p se nō p'rio  
& b nō ē icōueniēs. vt p3 ex scdā p'clonē. C' Ad aliud p' idē  
nā vt p3 ex p'dictis. spēs referē p se p'rio ad suū p'p'riū cor-  
relatiū vt duplū ad dimidiū. s3 referē ad correlatiū  
sui g'nis p se nō p'rio. i. ad submultiplex. C' Ad tertū dicēdū  
p idē. qd spēs referē p se p'rio ad gen'. s3 ad indiuidua p se  
nō p'rio. C' Ad aliud in oppositū de p'bo dicēdū. qz si itel-  
lect' p se eq' p'rio dicēt ad itelligētes & ad itelligibile. idem  
bis dicēt. vel dato qd referat' ad vtrūq;. nō tñ eq' p'rio.  
vel nō relatiōe eiusdē g'nis. nā respect' quo accūs depēdet  
ad subiectū. est respect' extrinsecus adueniens. vt dicit' in  
septimo huius. nec est respectus de genere relationis fm  
se. C' Et hec est de quinto methaphisice.

Quonia' vo p'phica scia ē circa gen' qdā en-  
tis. nā circa talē ē substātiā in qua est p'ncipiū  
motus & stat' in ea palā. qz nec actia nec factiua ē.  
factiua'z enī in faciēte p'ncipiū: aut intellectus:  
aut ars: aut potētia quedā. actiua'z vo que in agē  
te pro heresis. idem enim agibile & eligibile &c.

Qo.

Arca librum tertium  
metha

phisice. C' Queritur  
p'imo vtrum scia pra-  
ctica sortiat' suum esse  
practicū ex ordine ad fi-  
nē que est p'aris: vl' ex  
obo. C' C' q' ex fine nā  
.iij. de aia. l'x. cō. 49.  
d' q' intellect' extensio  
ne sit practicus. & dif-  
fert a speculatiuo fine.

C' Preterea p'imo hu-  
ius dicit' qd practica ē  
minus nobilis qz speculatiua. qz est gratia vsus. hoc aut  
argumentum nō valeret nisi vsus esset p se finis practici  
habitus. C' Preterea scdo hui'. L'x. cō. 3. dicit' qd finis  
speculatiue est veritas. practice vo opus. C' Contra. pbs  
hic in littera. L'x. cō. 1. qui distinguit scientiā practicā  
tā actiua qz factiua. a speculatiua penes o'bm vel subm.  
R'espōdeo in ista qōne p'rio aliq' supponēt. & ad qōnes  
dicēt. C' Quātū ad p'riū oz b supponere  
aliqua q' in p'rio sūt oñsa in p'logo hui'. & etiā in quinto.  
C' P'riū est quid sit p'aris. secūdū est qd duplex est fi-  
nis. i. finis gratia cuius. & finis quo. de quo dictum est in  
quinto libro. C' Sil' tertio. qd extensio qua scia practica ex-  
tendit' ad p'aris stat in duplici relatiōe vel respectu apti-  
tudinali. i. in respectu p'ioritatis nālis & i respectu p'formi-  
tatis. C' Quarto oz presupponere qd scia cātur ab obo &  
a potentia mediāte actu vt a duabus causis partialibus  
integrātib' vnaz totalem causam effectiua.

Quantum ad secūdū est vna opinio que dicit qd illud  
a quo scientia dicitur practica est finis: qui  
est ipsa p'aris. P'rio qua opinione arguitur per auctori-  
tates positas in pede. C' Preterea per rationem sic scien-  
tia non dicitur practica ex obiecto. ergo ex fine. qnā ē cui  
dens. probatio antecedentis dupl'r. p'imo qz intellect' in-  
tensione sit practicus. tertio de. aia qd non est verum nisi  
de eodem intellectu p'ius speculatiuo. & postea extenso  
ad opus. ergo circa idē obiectū potest esse p'clatiua  
cylatiua

ulatiua & practica. & per q̄ns nō erit practica ex obo. Se-  
 cūdo sic: q̄ medicina diuidit̄ in practica & speculatiua. &  
 tñ ipsa est de aliquo eodē subo sic vel sic accepto. s. de sa-  
 nitate vel corpore sanabili. C̄ Alius doctor pro eadē opi-  
 nōe arguit sic. rō q̄dditatiua rei accipit̄ a p se causis ei⁹  
 ex quib⁹ h̄z eē per se & eēntiali. sed finis per se notitie pra-  
 ctice ē per se cā ei⁹. ergo rō q̄dditatiua notitie practice ac-  
 cipitur a p se fine ei⁹. qui est op⁹ seu praxis. ex sc̄do hui⁹.  
 C̄ P. notitia practica ē illa q̄ cōformiter se h̄z appetitui re-  
 cto ex. vj. ethicoz. ergo rō notitie practice accipitur ex ap-  
 petitu recto. sicut ex regula. appetit⁹ rect⁹ est appetitus fi-  
 nis vt intenti & amati. C̄ Cōtra istam opinionē arguit sic  
 si scia d̄f practica p̄p̄t̄ extēsiōē ad finē quero. aut pro-  
 pter extēsiōē actualē. aut aptitudinalē. nō p̄p̄t̄ actualē  
 q̄ tñ eadē scia aliqñ eēt practica. aliqñ nō. cū aliqñ extē-  
 dat. aliqñ nō. tñ q̄ faber nō intendens opari vel nō ope-  
 rās actu nō h̄f̄et cognitionē practica. q̄d est falsū. ergo  
 erit practica p̄p̄t̄ extēsiōē aptitudinalē. tñ sic. nunq̄  
 aptitudo quēnit vni nature & repugnat alteri nisi p̄p̄t̄  
 aliq̄d absolutū in tali natura intrinsecū. q̄ enim h̄ nā est  
 talis. id quēnit sibi talis aptitudo. ergo p̄supponit̄ in ip̄a  
 scia aliq̄ d̄ditio intrinseca p̄p̄t̄ quā cōuenit sibi aptitu-  
 do tal. ista at̄ d̄ditio scie est ab aliq̄ cā ei⁹ priorē. cāe autē  
 priores ei⁹ sunt intellect⁹ & obm. ergo practica eē quēnit  
 scie ab obo & ab intellectu. nō ergo a fine. C̄ Cōtra q̄ fi-  
 nis est cā priā. s̄m Auicē. vj. metha. ergo a fine potest scie-  
 tia esse tal nāe vt ei cōueniat talis aptitudo. C̄ Respon-  
 deo. finis nō est cā nisi inq̄tū amat⁹ & desiderat⁹ mouet  
 efficiens ad agendū. aptitudo aut̄ d̄cā cōuenit scie. siue fi-  
 nis sit amatus siue nō. nā potest eē in intellectu d̄cā scia  
 q̄litercūq̄ volūtas se h̄eat. etiam si volūtas per impos-  
 sibile nō esset diuncta intellectui. exēplū. scia scribēdi ad  
 huc est practica. siue volūtas amet op⁹. siue nō. tal ergo  
 aptitudo nō conuenit scie a fine tanq̄ a finali cā. q̄ nihil  
 est ab aliq̄ cā illa cā nō cāte. C̄ Dices q̄ finis est aptus  
 amari anteq̄ aptitudo ista insit scie practice. ita q̄ illa  
 practicabilitas est a fine. nō vt amatus. sed vt amabilis.  
 C̄ Cōtra. effectus nō h̄z a cā aliq̄d inq̄tū ipsa est apta  
 nata cāre nisi actu cāt. sed finis vt amabil tñ est i aptitu-  
 dine cāndi. ergo nō cāt aliq̄d nisi vt actu amatus mouet  
 efficiēs ad agendū. C̄ P. ad principale sic. si finis facit scie-  
 tiā eē practica. vel h̄ est vt elicit⁹ ē. & h̄t̄ i re extra. vel vt ē  
 cognit⁹. vel vt est intēt⁹. nō vt elicit⁹ ē & h̄bit⁹ in re extra  
 & sic est posterior scia & effectus ei⁹ aliquo mō. effect⁹ aut̄  
 si distinguit nec specificat suā cāz. si vt cognit⁹ & d̄siderat⁹.  
 h̄t̄ p̄positū. q̄ sic h̄z rōnē obi. Si aut̄ vt intentus: h̄ iam  
 ip̄obatu est. q̄ nāl̄ anteq̄ finis intēdat. iā scia est talis  
 i practica. nec rōnes hui⁹ opinionis cogūt. C̄ Ad aucto-  
 ritatē tertij de aia dicēdū. q̄ loquitur de fine vt cognito.  
 nā intellectus rōcinans p̄p̄t̄ aliq̄d. rōcinat p̄p̄t̄ finē  
 cognitū a quo sumit̄ principiū demonstratiōis practice.  
 sic aut̄ finis h̄z rōnes obi. C̄ Ad aliud de primo meth. di-  
 cēdū. q̄ practica nō est ḡa v̄sus vt per se finis. h̄z tñ ali-  
 quā aptitudinē ad v̄sū. s̄m q̄ v̄sus est per se obm ei⁹. vel  
 aliq̄d v̄tuali includens v̄sū. quale p̄s nō posuit eē ali-  
 q̄d ens: nisi ens ad finē. oē aut̄ tale obz ē ignobilius obo  
 speculabili. & id tal̄ ordo ad praxi arguit ignobilitatē pra-  
 ctice resp̄cū speculatiue. C̄ Ad aliud de sc̄do meth. dicē-  
 dū. q̄ speculatiua & practica h̄nt diuersos fines. loq̄ndo  
 ēt de per se fine intra gen⁹ cognitionis. tñ illi fines nō pri-  
 mo distinguit̄ ipsas. sed prior distinctio sciaz ē ab obi. C̄  
 Ad primā rōnē nego aūs. cū p̄bat q̄ intellectus exten-  
 siōe fit practica. dico q̄ intellect⁹ speculatiu⁹ & practica si  
 sūt circa idē obm. nec intellect⁹ speculatiu⁹ q̄cūq̄ extēsiō-  
 ne fit practica. Arist. at̄ pōit tres gradus intellect⁹. q̄z pri-  
 mus est d̄siderare tñ speculabilia. sc̄ds ē d̄siderare agibi-  
 lia in v̄li nō dictādo p̄seq v̄l fugere. tertij ē. iā p̄seq v̄l fu-  
 gere v̄l dictare p̄secutiōē vel fugā i particulari. intellect⁹  
 ergo eris in secundo gradu in quo est imperfecte practi-  
 cus extendit se ad tertium & fit perfecte practicus. dicēdo

se velle p̄sequi vel fugere. ita q̄ illa extēsiō est intelle-  
 ctus imperfecte practici ad considerationem perfecte pra-  
 cticā. puta ab apprehensione terribilium ad dictamē cō-  
 pletum de eis: precipiendo fugam vel p̄secutionē. da-  
 to q̄ etiam intellectus speculatiuus fiat practicus. nō est  
 ad p̄positum. q̄ speculatiu⁹ & practicum sunt differen-  
 tie accidentales intellectus. sed sunt essentielles scie in cō-  
 muni. sic dicit̄ i sequēti q̄ōne. & id scia speculatiua nō extē-  
 ditur nec fit practica. ita q̄ impossibile est circa idē obz  
 esse sciam practica & speculatiua. C̄ Ad aliam p̄ba-  
 tionem de medicina dicēdū. q̄ quando accipitur aliq̄d  
 medium inter duo extrema quanto plus recedit ab vno  
 extremo: tanto plus accedit ad aliud extremū. tñ scietia  
 pure speculatiua & scia pure practica q̄ immediate nata ē  
 eē conformis praxi eliciendē que est practica particularis  
 sunt quedam extrema inter q̄ est media scietia practica  
 v̄lis que. s. non est nata eē immediate conformis praxi eli-  
 ciendē. & id p̄t̄ dici aliquo mō speculatiua resp̄cū scie pra-  
 ctice particularis que immediate dirigit in praxim eliciē-  
 dā. ita in p̄posito potest distingui medicina in theoreticā  
 seu speculatiua. que. s. est de v̄libus causis & curis. & in  
 practica: q̄ est de particularibus propinquoib⁹ praxi. tñ  
 s̄m veritatē illa v̄lis que respectiue d̄f speculatiua ē pra-  
 ctica simplr q̄ v̄tuali includit particularē & est directi-  
 ua praxi: h̄z mediate. C̄ Ad primā rōnem alterij docto-  
 ris reducit̄ cōtra eū. nā assumpta maiori addat̄ minores  
 sic. sed finis per se notitie speculatiue est scire. ergo rō q̄d  
 ditatiue notitie speculatiue accipit̄ a per se fine. q̄ ē scire  
 & nō ab obo. q̄d nullus sane mentis diceret. & ipse t̄z op-  
 positū. C̄ Ad formā dico q̄ finis quo. nō ē cā final. sed fi-  
 nis ḡa cui⁹ q̄d est ip̄z obm est cā final. & ipse est q̄ causat  
 notitiā practica. nō at̄ finis quo nisi quatenus h̄z rōnem  
 obiecti & vt est cognit⁹. C̄ Ad aliud nō valet. nō enim ē  
 intelligēdū sic videtur accipere argumentū q̄ scia practi-  
 ca se habeat ad appetitum rectum conformiter passiue. h̄z  
 se habet conformiter actiue. nā h̄z rōnes directiui & regu-  
 latiui. id non valet. C̄ Sed est alia opinio quaz teneo. s.  
 q̄ scia practica sit practica ex obo. Quod p̄batur aucte  
 p̄bi. vj. ethicoz. vbi distinguit rōcinatiuū a scientifico pe-  
 nes obiectum necessarium & contingens. C̄ P. tertio de  
 anima assignat p̄s obiectus practicum bonū: nō quod-  
 cūq̄: sed agibile & contingens: ergo scietia est per se pra-  
 ctica ex obo. nō ergo ex praxi vt ex fine. C̄ P. arguitur rō-  
 ne sic. illud a quo scietia practica habet duplicem respe-  
 ctum. s. prioritatis naturalis & conformitatis est illud a  
 quo est scietia practica. obiectus est huiusmodi. ergo rō.  
 maior est euident. nam esse practicum stat in duplici re-  
 spectu. vt ostensum fuit in primo huius. minor patet pri-  
 mo de conformitate. nam ipsam habet ab obiecto. q̄ ob-  
 iectum vel est rectitudo praxi. vel aliquid v̄tuali in-  
 cludens ipsam rectitudinem. ideo enim ipsi scietie pra-  
 ctice est praxi cōformabilis vt sit recta. quia scietia pra-  
 ctica est talis obiecti. Secundo declaratur minor de re-  
 spectu prioritatis. hunc enim respectum habet scietia pra-  
 ctica. non solum ex ratione potentiarum ordinarum na-  
 turaliter quatenus intellect⁹ est prior volūtatē. & praxi ē  
 actus volūtatē elicitus vel imparatus. sed hoc h̄z ab ob-  
 iecto. eo q̄ non semper illa scietia & intellectio prior est  
 practica. nisi sit determinatiua rectitudinis ipsius praxi  
 formalr v̄l v̄tuali & hoc habet ex obiecto. C̄ Cōfirma-  
 tur. q̄ a quo res habet esse effectiue ab illo h̄z tale eē pro-  
 priū. sed scia habet esse effectiue ab obo. ergo ab obo h̄z  
 eē q̄ sit practica vel speculatiua. non dico formalr. sed ef-  
 fectiue. prima enim diuisio scietiarū est ex obiectis. Sic  
 ad questionem.